
Executivo 5 QUARTA-feiRA, 15 de AbRil de 2009

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 79683A/1 - CREM/SEAD
Nome: CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO
Lotação: DTH
Matrícula: 3275507/1
Função: Técnico de Estrada
Período de Afastamento: 21 a 30.03.2009
Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 80378A/1 - CREM/SEAD
Nome: ANTONIO PEREIRA FERREIRA
Lotação: DIMAP
Matrícula: 2037521/1
Função: Auxiliar de Campo
Período de Afastamento: 31.03 a 19.04.2009

ERRATAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 079/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 080/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 081/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 082/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 083/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 084/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/07/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 085/2009 - IDESP DE 13 DE ABRIL 
DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.398 DE 14/04/2009.
Onde se-lê: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2010
Leia-se: VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
Belém, 14 de abril de 2009.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 007/2009-IDESP

PARTES: N. M. DUARTE COMERCIAL LTDA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa – art. 24, II da Lei nº 
8666/93

OBJETO: Prestação de serviço de lavagem de veículos
VIGÊNCIA: 06/04/2009 A 05/04/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 2.840,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. 16 de novembro nº 
1615 – Bairro da Cidade Velha - CEP:66.023-220
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 082/2008-CIDS DE 04/12/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 063/2008, de 28/10/2008, publicada 
no D.O.E. nº 31.287 de 31 de outubro de 2008, que concedeu 
diárias ao servidor SALOMÃO RIBEIRO FILHO, identificação 
funcional nº 3254437/1, considerando o memorando nº 
146/2008-MPS-CIDS, de 13/11/2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 081/2008, DE 04/12/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 044/2008, de 08/09/2008, publicada 
no D.O.E. Nº 31.251 de 10 de setembro de 2008, que concedeu 
diárias a Coordenadora da CIDS, considerando o memorando nº 
46-GAB-CIDS de 15/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessorada CIDS

PORTARIA Nº 026/2008-CIDS DE 28/05/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO 
RIBEIRO FILHO, identificação funcional nº 3254437/1, portador 
do CPF nº 098.659.692-20, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da CIDS.
II - O valor do suprimento corresponde a R$-4.000,00 (quatro 
mil reais), e destina-se a atender despesqas de pronto 
pagamento para a região metropolitana de Belém/PA.
III - A despesa a que serefere o item anterior correrá por conta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
76101.04.122.0125.4534. 339030 R$-3.000,00 - Material de 
Consumo.
76101.04.122.0125.4534.339039R$-1.000,00 - Serv. de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de Contas 30 (trinta) dias após a aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 022/2008-CIDS, DE 15/04/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO 

RIBEIRO FILHO, identificação funcional nº 3254437/1, portador 
do CPF Nº 098.659.692-20, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da CIDS.
II - O valor do suprimento corresponde a R$-1.500,00 (Hum Mil 
e Quinhentos Reais), e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento para a região metropolitana de Belém/PA.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá porconta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
76101.04.122.0125.4534.339030 - R$-1.200,00 - Materialde Consumo
76101.04.122.0125.4534.339039 - R$-300,00 - Serv. de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento,
Para prestação de contas, 30 (trinta) dias após a aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 018/2008-CIDS, DE 11/03/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I -CONCEDER suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO 
RIBEIRO FILHO, identificação funcional nº 3244537/1, portador 
do CPF Nº 098.659.692-20, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da CIDS.
II - O valor do suprimento correspondente a R$-1.000,00 
(Hum mil reais), e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento para a região metropolitana de Belém/PA.
III - A despesas a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos do tesouro do Estado e terá a seguinte 
Classificação Orçamentária:
76101.04.122.0125.4534.339030 - R$-800,00 - Material de 
Consumo
76101.04.122.0125.4534.339039 - R$-200,00 - Serv. Prestados 
- Pessoa Jurídica
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas, 30 (trinta) dias após a aplicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 083/2008=CIDS, 29/12/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 071/2008, de 17/11/2008, publicada 
no D.O.E. nº 31.299 de 18 de novembro de 2008, que concedeu 
diárias ao servidor Ailton Pires de Lima, identificação funcional 
nº 5786096/1, considerando a comunicação datada de 29 de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2009
Objeto: Aquisição de leitor biométrico e webcam para este 
Tribunal.
Data da Abertura: 05 de maio de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 


